1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM BÌNH

Số:     /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Bình, ngày      tháng 8 năm 2023

KÊ HOẠCH

Thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải sinh hoạt trên địa bàn

xã Cẩm Bình, huyện Cẩm Thủy, tỉnh Thanh Hóa

Căn cứ Kết luận số 2073-KL/TU ngày 07/9/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban Chấp

hành Đảng bộ tỉnh (khóa XVIII) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác bảo vệ môi trường đến năm 2020, định hướng đến năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 11-KH/HU ngày 03/11/2020 của Huyện ủy Cẩm Thủy về

kế hoạch hành động thực hiện Kết luận số 2073-KL/TU ngày 07/9/2020 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy; Thực hiện tiêu chí môi trường trong Bộ tiêu chí NTM đối với

huyện và các xã trên địa bàn huyện.

Thực hiện Nghị quyết số: 31-NQ/ĐU ngày 21/7/2023 của BCH Đảng bộ xã về

lãnh đạo xây dựng NTM nâng cao năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số: 99/KH-UBND, ngày 27/7/2023 của UBND xã về kế

hoạch hành động thực hiện chương trình xây dựng xã NTM nâng cao xã Cẩm Bình,

năm 2023 – 2024.

UBND xã Cẩm Bình xây dựng kế hoạch thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải

sinh hoạt cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và

toàn thể nhân dân về công tác bảo vệ môi trường; nâng cao tỷ lệ chất thải được thu

gom, xử lý đúng quy định.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các quy định về quản lý chất thải, vỏ bao bì hóa

chất bảo vệ thực vật (BVTV) và đặc biệt là chất thải nguy hại (CTNH) theo quy định

của Nghị định số 38/2015/NĐ-CP ngày 24/4/2015 của Chính phủ về quản lý chất thải

và phế liệu (gọi tắt là Nghị định số 38); Thông tư số 36/2015/TT - BTNMT ngày

30/6/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về quản lý CTNH (gọi tắt là

Thông tư số 36); Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT –BNNPTNT - BTNMT ngày

16/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Bộ Tài nguyên và Môi

trường về việc Hướng dẫn việc thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc BVTV

(gọi tắt là Thông tư liên tịch số 05).

- Xây dựng các phương thức thu gom, vận chuyển phù hợp với tình hình thực

tế của địa phương; đề xuất các tuyến thu gom, vận chuyển theo lộ trình thích hợp từ

2

điểm phát sinh, lưu giữ tạm thời về các khu xử lý nhằm phục vụ tốt cho công tác quản

lý chất thải trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu:

- Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị, tổ nhóm dân cư trong

việc thực hiện kế hoạch, đảm bảo thực hiện thành công việc thu gom, phân loại xử lý

chất thải trên địa bàn xã.

 - Tổ chức tập huấn, tuyên truyền phố biến rộng rãi đến tất cả các tổ chức, cá

nhân trên địa bàn xã về thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt.

 - Bố trí khu vực tập kết, chôn lấp xử lý theo Thông tư số 36/2015/TT-BTNMT

ngày 30/6/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải của các cơ sở sản xuất, kinh doanh,

dịch vụ hộ gia đình cá nhân trên địa bàn.

- Thu gom, vận chuyển, xử lý: Chủ nguồn thải chủ động hợp đồng với đơn vị

có chức năng thu gom, xử lý theo quy định mỗi tuần 02 lần.

2. Thu gom, lưu giữ, vận chuyển, xử lý phát sinh từ sinh hoạt; bao bì thuốc bảo

vệ thực vật sau sử dụng.

- Thu gom, lưu giữ: UBND xã Cẩm Bình triển khai, tuyên truyền và yêu cầu

các hộ gia đình, cá nhân có trách nhiệm phân loại chất thải phát sinh từ hoạt động

sinh hoạt, bao bì thuốc BVTV sau sử dụng bỏ vào các thùng chứa, bể chứa do UBND

xã Cẩm Bình bố trí, bố trí đủ số lượng thùng chứa, bể chứa đảm bảo theo quy định,

quy chuẩn tại khu vực thuận tiện (trong khu dân cư và các xứ đồng) cho người dân bỏ

CTNH (chất thải nguy hại).

- Vận chuyển, xử lý: UBND xã Cẩm Bình phối hợp với Phòng Tài nguyên và

Môi trường, đơn vị có chức năng (các đơn vị thực hiện dịch vụ thu gom, vận chuyển

rác thải sinh hoạt trên địa bàn) định kì vận chuyển rác thải sinh hoạt, CTNH phát sinh

từ sinh hoạt; bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng đến kho lưu giữ tạm thời tại bãi

rác tập trung tại của xã, nghiêm cấm việc thực hiện chôn lấp hoặc đốt chất thải nguy

hại. Chịu trách nhiệm nếu không tổ chức thực hiện vận chuyển CTNH đến kho lưu

giữ của huyện.

- UBND xã giao HTX DV Hạc Sơn và các đơn vị, cá nhân có đủ năng lực xây

dựng phương án thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trình UBND xã xem

xét lựa chọn, phê duyệt trước 30/8/2023.

 - Giao công chức phụ trách công tác Tài nguyên & Môi trường chủ trì phối

hợp với công chức Tài chính - Kế toán; Công chức phụ trách XD NTM tham mưu

cho UBND xã lập kinh phí thực hiện; Công chức phụ trách Tài nguyên và Môi trường

Phối hợp với  Phòng Tài nguyên và Môi trường liên hệ lựa chọn đơn vị có đủ chức

năng, nhiệm vụ được cơ quan có thẩm quyền cho vận chuyển, xử lý đảm bảo an toàn.

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Kinh phí thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt, CTNH phát sinh; bao bì

thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng từ xã về bãi tập kết tạm thời; kho lưu trữ chung của

huyện được lấy từ ngân sách phân bổ hàng năm của xã.

3

- Kinh phí thu gom, xử lý chất thải sinh hoạt từ các cơ sở sản suất kinh doanh,

dịch vụ, hộ gia đình, cá nhân do các chủ có chất thải được thu gom vận chuyển tự chi

trả trên cơ sở hợp đồng với đơn vị có chức năng vận chuyển, xử lý.

* Dự kiến kinh phí:

- Đối với các hộ gia đình thuộc trong khu dân cư là: 20.000 đồng/hộ/tháng

- Hộ gia đình trên trục đường Quốc lộ 217 là: 40.000 đồng/hộ/tháng

- Các cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ, trường học có lượng rác thải lớn từ

……………….. đ/cơ sở/tháng đến ……………………..đ/cơ sở/tháng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức phụ trách Tài nguyên - Môi trường phối hợp Hôi đồng tuyên

truyển phổ biến giáo dục, các ngành đoàn thể, công chức văn hóa, các cơ sở sản xuất

kinh doanh, các đơn vị và các thôn:

- Hướng dẫn, tuyên truyền công tác phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý theo

đúng quy định tại Nghị định số 38, Thông tư số 36, nội quy quy chế của cơ quan, đơn

vị; hương ước, quy ước của thôn, xóm … về việc thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

- Phối hợp các đơn vị có liên quan kiểm tra, giám sát hoạt động thu gom, vận

chuyển và xử lý chất thải trên địa bàn toàn xã.

- Rà soát, kiểm tra, bổ sung các thùng, bể và địa điểm bố trí các thùng, bể chứa

chất thải, đặc biệt CTNH. Địa điểm bố trí các thùng, bể chứa phải thuận tiện cho việc

thu gom và việc vận chuyển.

- Tổng hợp báo cáo hằng năm trước ngày 15/01, gửi Phòng Tài nguyên và Môi

trường huyện về kết quả thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn xã. Tham mưu cho

UBND xã, đề xuất Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện xem xét điều

chỉnh, bổ sung Kế hoạch để tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao.

2. Công chức phụ trách XD NTM Thường xuyên theo dõi, tổng hợp, đánh giá

hiện trạng các vùng canh tác nông nghiệp, nhu cầu sử dụng, phát sinh bao bì thuốc

BVTV sau sử dụng tại các thôn.

3. Công chức Kế toán ngân sách phối hợp với công chức phụ trách Tài nguyên

& Môi trường, Công chức phụ trách XD NTM tham mưu cho UBND xã bố trí kinh

phí để thực hiện kế hoạch.

4. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ triển khai thực hiện đầy đủ các nội

dung và giải pháp thực hiện của Kế hoạch này. Hằng năm báo cáo công tác quản lý

môi trường theo mẫu quy định tại Thông tư số 25/2019/TT-BTNMT ngày 31/12/2019

của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều

của Nghị định số 40/2019/NĐ-CP ngày 13/5/2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung

một số điều của các nghị định quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Bảo vệ môi

trường và quy định quản lý hoạt động dịch vụ quan trắc môi trường gửi Sở Tài

nguyên và Môi trường trước ngày 15/01 của năm tiếp theo.

5. Đơn vị, cá nhân được hợp đồng vận chuyển, xử lý chất thải:

4

- Thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý CTNH theo đúng quy định tại Điều 8,

Điều 12, Nghị định số 38/2015/NĐ-CP ngày 24/4/2015 của Chính phủ về quản lý

chất thải và phế liệu.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch nếu có vướng mắc, phát sinh, các cơ quan,

đơn vị kịp thời phản ánh bằng văn bản về UBND xã tổng hợp báo cáo Phòng Tài

nguyên và Môi trường, báo cáo UBND huyện xem xét, quyết định.

Trên đây là toàn bộ kế hoạch, giải pháp thực hiện thu gom, vận chuyển và xử

lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã Cẩm Bình./.

Nơi nhận

- Phòng TNMT huyện (b/c);

- TT ĐU-HĐND-UBND (b/c)

- PCT UBND xã;

- 11 thôn; các trường học (t/h);

- HTX DV; các cơ sở SXKD (t/h);

- Lưu VP.

CHỦ TỊCH

Đỗ Văn Liên

		liendv.cambinh.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-24T16:59:39+0700

		2023-08-25T15:14:56+0700

		2023-08-25T15:15:25+0700

		cambinh.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-25T15:15:45+0700